МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ АНДРЕАПОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АНДРЕАПОЛЬСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 декабря 2018 года                             д.Имение                                          № 91

Об утверждении Программы  по  профилактике  терроризма и  экстремизма на территории Андреапольского сельского поселения на 2019- 2020годы.

	В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15.06.2006г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму»,   Уставом Андреапольского сельского поселения, администрация Андреапольского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  Программу  по  профилактике терроризма и экстремизма на территории Андреапольского сельского поселения на 2019-2020годы (Приложение №1).
2. Утвердить План  мероприятий по  профилактике терроризма и экстремизма на территории  Андреапольского сельского поселения  на 2019-2020 годы (Приложение №2).
3. Настоящее постановление  вступает в силу с 01 января 2019 года.
4. Настоящее постановление подлежит официальному  обнародованию на информационном стенде администрации  и размещению в сети «Интернет».

Глава Андреапольского сельского поселения:                             В.А.Павленко

                                                                                                                                                                                            Приложение №1
                                                                                                                     к  постановлению администрации
                                                                                                                                                                                от 19.12.2018г. №91

   ПАСПОРТ
Программы по профилактике терроризма и экстремизма
на территории Андреапольского сельского поселения
 на 2019-2020 годы.

	Наименование
Программы
	 Программа по профилактике терроризма и экстремизма на территории Андреапольского  сельского поселения  на   2019-2020 годы.

	Заказчик и разработчик                      Программы
	  МУ Администрация Андреапольского сельского поселения.

	Основания для разработки
Программы
	Федеральный закон Российской Федерации от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
 Федеральный закон Российской Федерации от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ  «О противодействии терроризму»;
 Федеральный закон Российской Федерации от 25 июля 2002 года №114-ФЗ  «О противодействии экстремистской деятельности»;
Указ Президента Российской Федерации от 15.06. 2006г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму»;
Устав МО Андреапольское сельское поселение Андреапольского района Тверской области.

	Цели и задачи
Программы

	Цели:
 Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и(или) ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма в границах поселения.
 Задачи:
 1.Информирование населения  сельского поселения    по вопросам противодействия  терроризму и экстремизму.
 2.Содействие  правоохранительным органам  в  выявлении лиц  склонных к    проявлению терроризма и экстремизма.
3.Пропаганда толерантного (терпимого)  поведения к  людям
  других  национальностей и религиозных  конфессий  среди  детей  и молодежи.
 4. Усиление антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов, находящихся в муниципальной собственности.

	      Объем финансирования

	    Программа не предусматривает  финансирования.

		Сроки реализации Программы

	Реализация Программы планируется  в течение 2019-2020 годов.

	Контроль за реализацией
Программы
	Контроль за реализацией Программы возлагается на администрацию  сельского поселения

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения.

Одним из ключевых направлений борьбы с террористическими и экстремистскими проявлениями в общественной среде выступает их профилактика. Особенно важно проведение такой профилактической работы в среде молодежи, так как именно указанная среда в силу целого ряда различных факторов является одной из наиболее уязвимых в плане подверженности негативному влиянию разнообразных антисоциальных и криминальных групп. Социальная и материальная незащищенность молодежи, частый максимализм в оценках и суждениях, психологическая незрелость, значительная зависимость от чужого мнения - вот только некоторые из причин, позволяющих говорить о возможности легкого распространения радикальных идей среди российской молодежи.
Лидеры экстремистских группировок различного толка завлекают молодежь в свои объединения, часто обещая ей легкое решение всех проблем, в том числе и материальных. Неокрепшие молодые умы зачастую даже не задумываются о том, что участвуя в деятельности подобных формирований, они не только не решают свои существующие проблемы, но и создают себе многочисленные новые, по сути, уничтожают свое будущее.
Безусловно, проводить профилактику терроризма и экстремизма среди молодежи намного выгоднее, чем ликвидировать последствия подобных явлений. Можно, в частности, предложить следующие действия, направленные на уменьшение радикальных проявлений в молодежной среде:
- проведение комплексных мероприятий по формированию правовой культуры в молодежной среде. В частности, этому могло бы способствовать существенное расширение юридической составляющей  в воспитании и образовании. Знание своих собственных прав и свобод будет способствовать развитию у молодого поколения чувства уважения к правам и свободам других лиц, в том числе к их жизни, здоровью и достоинству.
- воспитание у молодежи толерантного мировоззрения, терпимого отношения ко всем людям, вне зависимости от их национальности, религии, социального, имущественного положения и иных обстоятельств. Как известно, часть 2 статьи 19 Конституции РФ запрещает любые формы ограничения прав граждан по признакам социальной, расовой, национальной, языковой и религиозной принадлежности. И у каждого человека с детства должна закладываться мысль о том, что нужно уважать всех людей, независимо от каких - либо обстоятельств, нельзя делить людей по любым признакам. Это поможет противодействовать различным видам религиозного, национального и социального экстремизма.
- совершенствование вопросов досуга и отдыха молодежи. Не секрет, что многие молодые люди попадают в различные радикальные организации во многом, из-за отсутствия желания, а нередко и возможности проводить свое свободное время с пользой для души и тела. В частности, государству необходимо заботиться о том, чтобы не только в крупных мегаполисах, но и в самых небольших населенных пунктах активно действовали клубы, дома культуры, кинотеатры, музеи и другие социально - культурные заведения. Необходимо также активнее пропагандировать в молодежной среде здоровый образ жизни, занятия спортом и физической культурой. Важно заметить, что перечисленные мероприятия должны быть доступны всей молодежи и в материальном плане.
-повышение уровня социальной и материальной защищенности молодежи, помощь в трудоустройстве молодых специалистов, поддержка жилищных программ для молодежи. Данные меры помогут молодым людям осознать, что государство заботится о них, и нет необходимости совершать противозаконные действия и получать материальные средства от террористов и экстремистов.
Необходимость  подготовки и  реализации Программы  направлена  на усиление мер по противодействию  терроризму  и экстремизму, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах сельского поселения.
Раздел 2.  Краткая характеристика объектов сельского поселения.
2.1.Общее количество  объектов социального назначения:
-объектов образования : 2шт. Чистореченский детский дом, Дудинская вечерняя школа в ЛИУ-8 ;
- количество объектов здравоохранения :4шт. Роговский ФАП, Костюшинский ФАП, Козловский ФАП, Бобровецкий ФАП;
-сельских клубов :3шт.  Костюшинский, Козловский, Бобровецкий;
- сельских библиотек :3шт. Костюшинская, Козловская, Бобровецкая.

2.2.Объекты, возможные для террористических проявлений, требующие постоянного внимания и контроля – места массового пребывания граждан: сельские клубы, сельские библиотеки, сельские ФАПы,  организации : Нефтеперекачивающая станция, Чистореченский детский дом , ЛИУ-8, объекты розничной торговли(магазины).
 .
Раздел 3. Меры противодействия терроризму.
  3.1. Терроризм - идеология насилия и практика воздействия на принятие решения органами государственной власти, органами местного самоуправления или международными организациями, связанные с устрашением населения и (или) иными формами противоправных насильственных действий.

3.2.Наиболее типичные способы террористической деятельности:
-нападение, совершаемое как открыто, так и из засады;
       -минирование объектов промышленности, транспорта, связи, военных объектов, жилых и административных зданий;
-минирование мест постоянного нахождения или маршрутов передвижения объекта преступного посягательства;
-применение взрывчатых и отравляющих веществ, закамуфлированных под бытовые предметы, а также в почтовых посылках или бандеролях, адресованных конкретному лицу (жертве);
-вооруженный захват заложников;
-распространение вредных для здоровья людей радиоактивных, химических, биологических и иных опасных веществ и их компонентов;
-применение элементов компьютерных и информационных технологий.

3.3.В последние годы в нашей стране принят ряд эффективных мер по пресечению терроризма и созданию эффективной общегосударственной системы противодействия ему.
 Противодействие терроризму -это деятельность органов  местного самоуправления, а также физических и юридических лиц по:
а) предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма);
б)выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта (профилактика терроризма);
в) минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.

Раздел 4. Меры противодействия экстремистской деятельности.

4.1. Более  расширенное понятие экстремизма  дано в Федеральном законе   от 25 июля 2002 года №114-ФЗ  «О противодействии экстремистской деятельности».

4.2.Экстремизм характеризуется следующим образом:
      а) физические действия: насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности России подрыв ее безопасности захват или присвоение властных полномочий создание незаконныx вооруженных формирований осуществление террористической деятельности и т. д.;
б) действия, направленные на распространение в обществе экстремистских идей и мыслей;
в) финансирование экстремистской деятельности и иное содействие для ее осуществления.

4.3. Противодействие экстремистской деятельности осуществляется по следующим основным направлениям:
а) принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности;
б) выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц.

Раздел 5. Меры по профилактике терроризма и экстремизма.
5.1.Органы местного самоуправления  сельского поселения при решении вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения:
1) разрабатывают и реализуют муниципальные программы в области профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий  их проявлений на территории сельского поселения;
2) организуют и проводят в муниципальных образованиях профилактические, в том числе воспитательные, пропагандистские, меры, направленные на разъяснение сущности терроризма, на предупреждение экстремистской деятельности.
3) участвуют в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма, организуемых  органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации;
4) обеспечивают выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления;
5) направляют предложения по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации;
6) осуществляют иные полномочия по решению вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.

Раздел 6. Деятельность по ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма.
6.1. Деятельность по минимизации и (или) ликвидации проявлений терроризма (далее – устранение последствий) планируется заблаговременно, исходя из прогнозов возможных последствий террористических актов. Эта деятельность должна быть ориентирована на решение следующих основных задач:
-недопущение (минимизация) человеческих потерь на основе приоритета защиты человеческой жизни перед материальными и финансовыми потерями (за исключением жизни террористов);
-своевременное проведение аварийно-спасательных работ и оказание медицинской и иной помощи лицам, участвующим в пресечении террористического акта, а также лицам, пострадавшим от террористического акта, их последующая социальная и психологическая реабилитация;
-минимизация неблагоприятных морально-психологических последствий воздействия террористических актов на общество или отдельные социальные группы;
-восстановление поврежденных и разрушенных объектов;
-возмещение причиненного вреда физическим и юридическим лицам, пострадавшим от актов терроризма (за исключением террористов).

6.2.В ходе реализации мер по минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма главную роль играют методы локализации и преодоления чрезвычайных ситуаций, вызванных террористическими актами, которые реализуются в форме различных по продолжительности и масштабам мероприятий с привлечением соответствующих сил и средств действий для спасения и эвакуации граждан, пострадавших от террористического акта, в частности:
-оказание экстренной медицинской помощи;
-медико-психологическое сопровождение аварийно-спасательных и противопожарных мероприятий;
-медико-психологическая реабилитация лиц, пострадавших от террористического акта или лиц, участвующих в его пресечении;
-восстановление нормального функционирования и экологической безопасности подвергшихся террористическому воздействию объектов;
-возмещение морального и материального вреда лицам, пострадавшим от террористического акта.

Раздел 7.Ожидаемые результаты от  реализации   Программы.
7.1.Мероприятия, предусмотренные Программой и Планом мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма на территории Андреапольского сельского поселения, повысят:
- информированность населения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
-  бдительность при обнаружении опасных предметов, взрывчатых веществ;
- защищенность мест массового пребывания людей;
- толерантность в отношении с людьми других национальностей.
Помогут  уменьшению возможного ущерба в случае ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах поселения.

Раздел 8. Контроль за ходом реализации Программы.

8.1.Контроль за выполнением   настоящей Программы  осуществляется администрацией Андреапольского сельского поселения.

8.2.Корректировка  Программы, в том числе включение в нее новых подразделов, продление сроков реализации,  осуществляется  по предложению администрации Андреапольского сельского поселения.